
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 45000.45000/2021  
 
Determinazione n. 1859 del 02/08/2021  
 
Oggetto: INTERVENTO SU TELAIO DELL'AFFRESCO STRAPPATO MADONN A IN TRONO CON 
BAMBINO AL TEMPIO E CONSULENZA TECNICA PER MANUTENZ IONE CONSERVATIVA 
DELL'AMBIENTE CON DECORAZIONE A FIAMMELLE IN PALAZZ O SAN SEBASTIANO  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che:  
- con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 si è provveduto a approvare il Bilancio di Previsione 

Finanziario anni 2021-2023 e il Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023; 
- con D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha 

provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021; 
- con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi ai 

Responsabili dei servizi; 
 
Considerato  che : 
- lo stato del telaio dell’affresco strappato Madonna in Trono con Bambino esposto al Tempio di 

San Sebastiano si presenta deformato e necessita di intervento di ripristino conservativo; 
- l’ambiente con decorazione a fiammelle e il sottoscala a fianco del piano terra di Palazzo San 

Sebastiano necessitano di un intervento di consulenza specialistica per la manutenzione 
conservativa degli intonaci della parte bassa delle pareti. 

 
Dato atto  che l’attività in oggetto contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo 
Sostenibile definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, nello specifico alla 
realizzazione del SDG n.8 “Lavoro dignitoso e Crescita economica”, target 8.9 “Entro il 2030, 
elaborare e attuare politiche volte a promuovere il turismo sostenibile, che crei posti di lavoro e 
promuova la cultura e i prodotti locali”; 
 
Atteso che: 
-l’importo stimato per la suddetta prestazione di servizi risulta inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs.50/2016 e in particolare al di sotto di euro 40.000,00; 
- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 7 comma 2 
del D.L. 07/05/2012 n. 52, convertito in Legge 06/07/2012 n. 94, è stato introdotto l’obbligo per i 
Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare 
ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi di legge; 
 
Dato Atto  che a partire dal 1 ottobre 2012 è attiva l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) 
quale centrale di committenza di Regione Lombardia, ai sensi della Legge Regionale lombarda n. 
33/2007, finalizzata alla stipula di convenzioni per la fornitura di beni e servizi destinati a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni del territorio (Negozio elettronico delle convenzioni attive di ARCA Neca 
e piattaforma per l’e-procurement Sintel); 
 

P07.72 M1 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

Considerato che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti 
ha chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione 
Lombardia, è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie 
in ambito sotto soglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla 
normativa vigente; 
 
Richiamato  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa è consentito l’affidamento diretto e l’art. 37 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 
40.000,00 IVA esclusa; 
 
Acquisito, presso l’ANAC il codice Smart C.I.G n. Z303275810; 
 
Dato atto che si è provveduto a richiedere, sulla piattaforma SINTEL di Arca della Regione 
Lombardia, apposita offerta, alla ditta Giuseppe Billoni & Marco Negri, valutata idonea dal 
Conservatore dei Musei Civici, in quanto la ditta è a conoscenza dei precedenti interventi di 
manutenzione conservativa degli ambienti di Palazzo San Sebastiano restaurati nel 2004, sia della 
struttura del telaio in alveolare dell’affresco strappato del Tempio di San Sebastiano, ponendo a 
base d’asta € 3.000,00 con Id. 142304751; 
 
Visto  che la ditta Giuseppe Billoni & Marco Negri, Piazza S. Barbara, 21, 46100 Mantova, ha, nei 
termini stabiliti, presentato un'offerta economica di € 2.940,00 oltre Iva ritenuta congrua;  
 
Dato atto  che trattasi di attività commerciale in regime fiscale split payment, regime fiscale al 22% 
per la manutenzione del telaio e regime fiscale al 10% per la consulenza specialistica relativa al 
locale decorato a fiammelle presso Palazzo San Sebastiano; 
 
Convenuto  di procedere alle operazioni di manutenzione conservativa come previsto  
 
Verificate: 

- la tracciabilità flussi ex art. 3, comma 7, L. 136/2010 (doc. in atti); 
- la regolarità contributiva (documentazione agli atti); 

 
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il D.Lgs n.50/2016, lo Statuto del Comune, il regolamento di 
contabilità e il regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto delle risultanze delle procedure della ID. N. 142304751 con l’utilizzo della 
piattaforma SINTEL; 
 
Di affidare  alla ditta Giuseppe Billoni & Marco Negri, Piazza S. Barbara, 21, 46100 Mantova, il 
servizio di consulenza sulla manutenzione conservativa dell’ambiente decorato a fiammelle e del 
sottoscala adiacente in Palazzo San Sebastiano e l’intervento conservativo sul telaio e sull’affresco 
strappato della Madonna in Trono con Bambino esposto nel Tempio di San Sebastiano; 
 
Di impegnare , la somma pari a € 3.414,00 IVA compresa,  (€ 1.830,00 Iva compresa per 
l’intervento sul telaio ed € 1.584,00 iva compresa per il servizio di consulenza) a  favore della ditta 
Giuseppe Billoni & Marco Negri Piazza S. Barbara, 21, 46100 Mantova MN, P. Iva 00625830203 
-Prenotazione n. 32122.1. Cap 110531 Restauri conservativi e inventariazione musei, art. 1312, 
Cdg e Cdr P055, Miss.05, Prog.01, conto finanziario U.1.03.02.09.009, Bilancio 2021; 
 
Di dichiarare che il servizio verrà reso antro il 31 dicembre 2021; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

Di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti che ne 
conseguono. 
 
 
 
  
 
          

         

 
 

 IL   DIRIGENTE 
Dott.ssa Annamaria Sposito 

   SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA 
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


